
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1787 del 25/06/2024

OGGETTO:  Contributo  economico  per  il  sostegno  a  famiglie  numerose  con 
almeno quattro figli anno 2024 - ACCERTAMENTO SOMME.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 27.382,56

CAPITOLO: P.E. 302

CENTRO DI COSTO: 0000

IMPEGNO: vedi allegato

CONTO FINANZIARIO E.2.01.01.02.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto   il  decreto  prot.  n.  37611 del  04/03/2024  di  conferimento  alla   sottoscritta  dell’incarico  di 
Dirigente della Direzione Welfare;

Richiamati:
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento   Unico   di   Programmazione      Dup   –   Sezione   Strategica   20232028,   Sezione 
Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 20242026;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale   è   stato   approvato   il   Piano   Esecutivo   di   Gestione   (P.E.G.)   2024/2026,   il   nuovo 
Funzionigramma,   con   contestuale   aggiornamento   del   modello   organizzativo,   e   della   nuova 
dotazione organica;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 30/01/2024 con la quale è  stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e organizzazione 2024 – 2026 – ai sensi dell’art. 6 del DL 80/2021 – 
Convertito   con   modificazione   in   legge   n.   113/2021,   comprensivo   della   sottosezione   Rischi 
corruttivi e Trasparenza;

• La   delibera   di   Giunta   Comunale   n.   59   del   07.03.2024   con   la   quale   si   è   approvato 
l’aggiornamento del piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 2024 / 2026 a seguito dell’integrazione 
e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui alla d.g. 35 della 22/02/2024.

Visto   il  decreto   legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  e   successive modificazioni  ed   integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni,  degli  enti   locali  e dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della  legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Richiamati:
• L’art. 300 bis della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità 

e Servizi Sociali” così come modificato dall’art. 2 della legge regionale 20 marzo 2020, n. 2, 
che prevede sostegni alle famiglie numerose;

• Il regolamento regionale 13 novembre 2020, n. 8 recante “Norme regolamentari per il sostegno 
economico alle famiglie numerose, in attuazione dell’articolo 300 bis della legge regionale 9 
aprile 2015 n. 11”;

• L’art. 3, comma 2 del citato regolamento regionale n. 8 del 12/11/2020;
• La DGC n. 307 del 03/12/2020 con la quale veniva approvato l’intervento a favore delle famiglie 

numerose ai sensi dell’art. 300 bis della L.R. 11/2015;
• Le Deliberazioni di giunta regionale n. 1121 del 18112020 n. 635 del 07072021, n. 680 del 06
072022, 1066 del 28102023 con le quali è stata approvata la programmazione, rispettivamente, 



per   l’annualità  2020,2021,2022 e 2023 dell’intervento a  favore delle  famiglie  numerose di  cui 
all’art. 300 bis della L.R. 11/2015 ed è stato, altresì, approvato lo schema di avviso pubblico ai 
sensi dell’art. 3 del citto regolamento regionale n. 8/2020 per ciascuno dei suddetti anni;

Atteso che:
• La Regione Umbria,   in  attuazione degli  atti   sopra   richiamati,  con deliberazione n.  466 del 

22/05/2024, ha disposto di dar corso al sostegno economico alle famiglie numerose per l’anno 
2024;

• Con il medesimo atto, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso pubblico anno 
2024,  comprensivo dello  schema di  domanda e della  griglia  di  valutazione,  per   l’accesso a 
contributi concessi a famiglie numerose con almeno quattro figli, dando mandato ai Comuni 
capofila di zona sociale di pubblicare l’avviso entro 30 giorni dall’approvazione della DGR 466 
del 22/05/2024;

• Con nota prot. 87738 del 24/05/2024, la Regione Umbria trasmetteva alla scrivente Direzione la 
DGR 466/2024 per dare seguito alle richiamate disposizioni normative;

Considerato:
• che il Comune di Terni, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 10, con atto prot. n. 

100475 del 13/06/2024 ha provveduto alla pubblicazione dell’Avviso pubblico anno 2024 per 
l’accesso   a   contributi   concessi   a   famiglie   numerose   con   almeno   quattro   figli   (ai   sensi 
dell’articolo 300 bis della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di  
Sanità e Servizi Sociali”);

• che le domande di ammissione potranno essere trasmesse dal giorno 14 giugno 2024 e fino le 
ore  12:00  del   giorno  12   agosto  2024,   con  una  delle  modalità   indicate   all’art.   4   comma 1 
dell’Avviso pubblico di cui al prot. n. 100475 del 13/06/2024;

• che   il  Comune  Di  Terni,   all’esito  della   valutazione  delle  domande  pervenute,   formula  una 
graduatoria secondo i punteggi contenuti nella scheda di valutazione, fino ad un massimo di 100 
punti;

• che i requisiti per accedere al contributo concesso a famiglie numerose con almeno quattro figli,  
sono individuati dalla Regione Umbria, come di seguito elencati:
 Essere residenti in uno dei comuni che afferiscono alla Zona Sociale n. 10;
 Essere residenti in uno dei Comuni della Regione Umbria da almeno 5 anni;
 Essere cittadini italiani, comunitari o extracomunitari in possesso di permesso di soggiorno, 

con esclusione dei titolari di permessi di soggiorno di durata inferiore a sei mesi;
 Avere all’interno del nucleo familiare un numero di figli pari o superiore a quattro, con età 

inferiore a 26 anni, conviventi, di cui almeno uno minore di anni diciotto;
 Avere un ISEE del nucleo familiare in corso di validità non superiore ad €. 36.000,00;

• Che l’intervento consiste nell’erogazione di un contributo economico pari ad €. 150,00 
per ogni figlio minore del nucleo familiare ammesso in graduatoria e fino ad esaurimento 
delle risorse;

Dato atto:
• Che la Regione Umbria, con DGR n. 466/2024, ha disposto l’assegnazione, a favore dei Comuni 
capofila di Zona sociale, di €. 180.000,00, assegnando al Comune di Terni, comune capofila della 
Zona sociale n. 10, la somma di €. 27.382,56 per l’anno 2024;
• Che con nota PEC ns prot. 107323 del 24/06/2024, la Regione Umbria ha trasmesso la DD n. 
6717 del 21/06/2024 con la quale ha disposto la liquidazione in favore del Comune di Terni della  
somma di €. 27.382,56, in attuazione dell’art. 3 del regolamento regionale 11 novembre 2020, n. 8 
relativo a norme per il sostegno economico alle famiglie numerose, in attuazione dell’articolo 300 



bis della L.R. n. 11/2015;
• Che con il presente atto si intende accertare l’intera somma di €. 27.382,56 a valere sul 
CAP. P.E. 302;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti accertamenti di entrata a valere sul 
Cap./Art. 302 denominato “Contributi regionali per servizi socio assistenziali vari” del bilancio di 
previsione finanziario;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione;

Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui 
le stesse vengono a scadenza:

Eserc. 
Finanz.

2024

 Cap./Art. 0302 Descrizione Contributi regionali per servizi socio assistenziali vari
CUP PdC finanz. E.2.01.01.02.000
Debitore REGIONE UMBRIA

Causale
Contributo economico per il sostegno a famiglie numerose con almeno quattro 
figli anno 2024 – di cui alla DGR 466/2024

Vincolo comp. si Vincolo di cassa si
Acc. n. Assunto con il 

presente atto
Importo €. 27.382,56 Scadenza 31/12/2024

2) Di precisare che la somma accertata in P.E. con il presente atto, sarà impegnata con successivo e 
distinto atto;

3) di   certificare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 
4 del Regolamento di Contabilità  dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economicafinanziaria dell’Ente, trattandosi di atto 
di accertamento, per quanto di propria conoscenza;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

6) di   trasmettere,   ai   sensi   dell’art.   183,   comma   7,   D.   Lgs.   n.   267/2000,   il   presente   atto   alla 



Direzione   Attività   Finanziarie,   affinché   sia   integrato   con   il   visto   di   regolarità   contabile 
attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività.

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dirigente della Direzione Welfare, Dott.ssa Donatella Accardo;

8) Di trasmettere il presente atto alla Regione dell’Umbria per notizia ed opportuna conoscenza.
                                                                                                             

                                                                                                           Il Dirigente
  Dott.ssa Donatella Accardo



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1787 del 25/06/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI

accertamento anno importo codifica bilancio

2140 2024 27.382,56 20101.02.003020000

* Documento sottoscritto con firma digitale


